PROJETO DE LEI Nº 216, DE 2002

"Dá denominação ao Viaduto localizado no Km 80,0, da Rodovia Castelo Branco SP-280, cruzamento com a Rodovia Waldomiro Correa de Camargo-SP 79, Sorocaba/Itu"

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Coronel Pedro Jannini Filho", o Viaduto localizado  no Km 80,0, da Rodovia Castelo Branco SP-280, cruzamento com a Rodovia Waldomiro Correa de Camargo SP-79, Sorocaba/Itu.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Lei nº 11.123, de 09 de abril de 2002.

JUSTIFICATIVA

Conforme Projeto de Lei nº 124/2001, de nossa autoria, foi aprovada a Lei nº 11.123, de 09 de abril de 2002, denominando “Coronel Pedro Jannini Filho” o viaduto localizado na Rodovia Raposo Tavares, em Araçoiaba da serra, no Km 112,5.

Muito nos honrou a oportunidade de homenagear alguém tão ilustre e querido como o Coronel Pedro Jannini Filho, vinda do nobre Vereador Edmir Buono César que teve a iniciativa do pedido.

Ocorre que houve um equívoco, certamente involuntário, na formulação do pedido, indicando que a localização do viaduto seria no Km 112,5, da Rodovia Raposo Tavares.

Na realidade, não existe viaduto nessa localização. O viaduto mais próximo está situado no Km 113, que à época já tinha projeto de lei denominativo em tramitação e veio a transformar-se na atual Lei nº 10.970/01 (Viaduto “Lago Azul”).

Pedro Jannini Filho, filho de Pedro Jannini e de Cléa de Salles Oliveira, nasceu na cidade de São Paulo, em 14 de janeiro de 1946.

Casou-se com Marina Acosta Jannini.

Médico formado pela Faculdade de Medicina de Sorocaba da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, em 07 de dezembro de 1971 ( XVIª Turma).

Teve como atividades curriculares: Curso Primário no Instituto de Educação “Caetano de Campos”, nos anos 1953 a 1956; Curso Ginasial no Instituto de Educação “Caetano de Campos”, de 1957 a 1960; Curso Científico no Colégio Estadual “Presidente Roosevelt”, de 1961 a 1963; Curso de Medicina na Faculdade de Medicina de Sorocaba da “Pontifícia Universidade Católica de São Paulo”, de 1966 a 1971.

Dois foram os trabalhos publicados, quais sejam, “O Tratamento  de Anemias Hipocrônicas Ferroprivas pelo Dicitrato Triferroso”, realizado em 1971 e “Leucemias”, revista Ars Curandi, fevereiro de 1973, ambos em colaboração com o Profº  Dr. Pedro Jannini.

Temos a honra de elencar seus livros publicados:

· “Compêndio de Fisiopatologia Hematológica”, em colaboração com o Profº Dr. Pedro Jannini, 1972;

· “Interpretação Clínica do Hemograma”, 7ª Edição, em colaboração com o Profº Dr. Pedro Jannini, 1973;

· “Compêndio de Fisiopatologia Hematológica”, 2ª Edição, 1975;

· “Interpretação Clínica de Hemograma”, 8ª Edição, 1976; 9ª Edição, 1978; 10ª Edição, 1990.

Inúmeros foram os cargos ocupados, sempre com o mesmo brilhantismo e competência, os quais abaixo citamos:

· Primeiro Secretário da Associação dos Assistentes e Auxiliadores de Ensino da Faculdade de Medicina de São Paulo, eleito em 07 de novembro de 1974 para o biênio de 1975/1976;

· Presidente da Associação dos Assistentes e Auxiliares de Ensino da Faculdade de Medicina de Sorocaba, no biênio 1979/1980;

· Segundo Tenente Médico da Polícia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), nomeado em 25 de agosto de 1975, após concurso realizado em março do mesmo ano;

· Primeiro Tenente Médico da PMESP, promovido por merecimento intelectual em 25 de maio de 1976;

· Membro do Conselho Deliberativo da OFEBAS (Organização Funerária das Entidades Beneficentes e Assistenciais de Sorocaba), de setembro de 1979 até novembro de 1983;

· Presidente do Rotary Club Sorocaba Manchester no período de novembro de 1979 (fundação do Club) até junho de 1980;

· Diretor Social do Lions Club Oeste de Sorocaba, 1984;

· Capitão Médico da PMESP, promovido por antiguidade em 15 de novembro de 1985;

· Vice-Presidente da Associação Desportiva da Polícia Militar - Regional de Sorocaba, triênio 1986/1989;

· Chefe de Serviço de Medicina Social do INAMPS em Sorocaba, de janeiro de 1987 a julho de 1990, quando o órgão foi extinto;

· Diretor Técnico do Centro dos Hemofílicos de Sorocaba (CHESO), desde 1988 até outubro de 1993;

· Major Médico da PMESP, promovido por merecimento em 15 de dezembro de 1991;

· Tenente Coronel Médico da PMESP

· Transferido para a Reserva em 09 de maio de 1988.

Entre os títulos e certificados, podemos destacar:

· Professor Assistente de Anatomia da Faculdade de Educação Física de Sorocaba, cadeira do Profº  Dr. Ivo Veccina, durante o ano letivo de 1972;

· Médico-residente em Clínica Médica na Faculdade de Medicina de Sorocaba, Pontifícia Universidade  Católica de São Paulo, 1972, 1973;

· Auxiliar de Ensino da Disciplina de 1ª Clínica Médica (Hematologia) da Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Sorocaba da PUC-SP, nomeado em 01 de abril de 1974;

· Título de Especialista em Hematologia conferido pelo Conselho Sociedade Brasileira de Hematologia Hemoterapia pela Associação Médica Brasileira, em junho de 1975;

· Certificado de Especialista em Hematologia conferido pelo Conselho Federal de Medicina em outubro de 1983;

· Certificado de Especialista em Medicina interna conferido pelo Conselho Federal de medicina em dezembro de 1983.

Nosso homenageado tinha uma vida social intensa e era atuante em todas as atividades que participava, como foi o caso da Sociedade Médica de Sorocaba, desde maio de 1974, da Associação Paulista de Medicina, desde maio de 1974, da Sociedade Brasileira de Hematologia e Hemoterapia, desde maio de 1975, da Associação Brasileira de Psiquiatria, desde 1983 e Colégio Brasileiro de Hematologia, desde março de 1987.

Em 23 de março de 1999, o Coronel Pedro Jannini Filho faleceu, deixando tristeza e saudade.

Assim, notória está a relevância da presente homenagem.

Em razão do exposto, é que este Parlamentar apresenta a presente proposição, a qual, ao nosso ver, está plenamente justificada, e que certamente encontrará acolhida por parte de nossos pares.

Sala das Sessões, em

Deputado CALDINI CRESPO

PL05-02

Sistema STL - Código de Originalidade:1604021736004.904